Hal ini terjadi karena adanya pihak yang memperlakuan tak bijak sehingga muncul kesadaran untuk kompak dalam beragama. Dengan demikian, perlunya mewarisi perilaku Nabi SAW dalam bertoleransi. Pemikiran moderat dalam kenegaraan dicontohkan Nabi SAW dalam Piagam Madinah (PM) atau Konstitusi Madinah yang ditetapkan pada 622 M/1 H. PM merupakan konstitusi negara tertulis pertama di dunia, mendahului Magna Charta di Inggris dan mendahului Konstitusi Amerika dan Perancis. Konstitusi PM diawali "*Bismillahirrahmanirrahim. Haadza kitaabun min Muhammadin Nabi Shallahualaihi wa sallam.